
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

Determinazione n.38  del  25.02.2025 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AL CSEA DELLE QUOTE 

PEREQUATIVE TARI – ANNO D’IMPOSTA 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2024; 

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 05.07.2024 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.16 del 05.04.2024; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.3 del 18.04.2024; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.36 del 01.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato la Sig.ra Barbieri 

Enrica Maria Responsabile dell’Area Economico finanziaria comunale; 

 

VISTA inoltre la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18.04.2024 “Approvazione piano finanziario 

(PEF) 2024-2025 e tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI) anno 2024”; 

 

PREMESSO che la bollettazione della TARI 2024 ha visto l’introduzione, negli avvisi di pagamento, delle 

due componenti perequative, previste dal 1° gennaio 2024, applicabili a ciascuna utenza del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, come maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi, così come 

stabilito dalla delibera ARERA n. 386/2023; 

 

PRECISATO che le componenti perequative risultano essere così individuate: 

- UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente 

raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno; 

- UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari a 1,50 

euro/utenza per anno. 

Si tratta di due prelievi che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale i suddetti oneri e 

che si aggiungono al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva e che non rientrano nel 

computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 

 

PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato A alla delibera ARERA 

386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di gestione tariffe e 

rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a partire dal 13 maggio 2024, sono tenuti 

a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA; 

 

SPECIFICATO che la delibera sopra citata individua tempistiche e modalità di presentazione 

dell’istanza per il riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4): 



- entro il 31 ottobre di ogni anno, il gestore della raccolta può presentare istanza all’Ente 

territorialmente competente di un determinato ambito tariffario per il riconoscimento dell’importo 

dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 

rifiuti volontariamente raccolti; 

- l’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà rispetto ai gestori, 

verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede alla loro validazione, 

trasmettendo entro il 30 novembre di ogni anno “a”, l’importo validato, al gestore dell’attività di 

gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

- entro il 31 gennaio dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli 

utenti comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le informazioni rilevanti ai fini della 

valorizzazione e delle componenti perequative, nonché degli importi per quanto di competenza; 

- entro il 15 marzo dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli 

utenti versa a CSEA le rispettive somme, se positive, ovvero le riceve da CSEA se negative; 

 

PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del Comune di 

Casaletto Ceredano, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo ente debba riversare alla cassa 

per i servizi energetici e ambientali: 

- 55,33 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 553,30 utenze per 0,10 € cadauna. 

- 829,97 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 553,30 utenze per 1,50 € cadauna. 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA mediante 

apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”; 

 
RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 

 

1. di liquidare al CSEA mediato appositi avvisi PagoPa le seguenti somme: 

- 55,33 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 553,30 utenze per 0,10 € 

cadauna; 

- 829,97 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 553,30 utenze per 1,50 € 

cadauna, 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di €. 885,30 all’intervento 09031.04.0001 “trasferimenti 

componenti perequative a CSEA “del bilancio di previsione 2025 RR.PP; 

 



3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale”. 

 

4. Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Casaletto Ceredano, lì 25.02.2025    

 

                      
                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

                  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.02.2025 

 

                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.02.2025 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.02.2025 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


